
 
 

 
       

Determinazione del 

n.                                del 

 
OGGETTO:  
 
 
 
 

 

 
 
    IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO                           IL DIRIGENTE PROPONENTE

 
 
 

 
Registrazione contabile 

 

  Esercizio            Conto   Importo 

     

    Visto Capo Dipartimento:

Il Dirigente Responsabile 

 

 
 
 
 

                                                                                                
 

 
 

                      
      
 

 
 
Eseguibile dal
 
Trasmessa alla Giunta Regionale in data                                In visione dal  
 
Trasmessa al Collegio Sindacale in data                           Pubblicata ai sensi di legge dal

 si attesta che il presente atto viene inserito e pubblicato nell'albo pretorio informatico dell'Azienda 

Il Dirigente Amministrativo Area Programmazione Strategica e AA.GG.  

dalla data indicata per 15 gg consecutivi (art.32 L. 69/2009)
 
 

 

   

 

A Z I E N D A S A N I T A R I A L O C A L E A L

   
Sede legale: Via Venezia 6

          15121 Alessandria
Partita IVA/Codice Fiscale  n. 02190140067

Pagina 1 di 4 Determinazione n. 2016/2

Copia

in pubblicazione

jlcaputo



Oggetto : Dr.ssa Camurati Emanuela - Riserva oraria per attività finalizzate alla 
formazione professionale all’interno del Dipartimento di Prevenzione .  
 

IL DIRETTORE  DEL DIPARTIMENTO DI PREVENZIONE 
  
 

Visto il D.lgs. 30/12/92 n. 502 e successive modificazioni ed integrazioni; 
 vista la D.C.R. n. 136-39452 del 22/10/2007 di individuazione delle Aziende Sanitarie Locali 
e dei relativi ambiti territoriali; 

visto il D.P.G.R. n. 85 del 17/12/2007 di costituzione dell’Azienda Sanitaria Locale AL; 
richiamata  la deliberazione Direttore Generale n. 516 del 9/7/2015 ad oggetto: 

“Individuazione  degli atti di indirizzo e di governo e degli atti di gestione. Ripartizione delle 
competenze tra la Direzione Generale e le Strutture Operative dell’ASL AL”;  

visto il Regolamento per l’adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con 
Deliberazione Commissario n. 229 del 25/03/2011; 

 
 
Rammentata l’attività nel campo della formazione svolta negli anni da parte della Dr.ssa 

Emanuela Camurati – TPALL NIV ; 
 
Visto l’aggiornamento in data 10 ottobre 2012 dell’albo dei formatori dell’ASL AL ; 
 
Tenuto conto dell’art. 6 Regolamento CE n. 882/04 e relativa agli ambiti previsti 

nell’allegato 2 capo I ;  
 
Rammentata la precedente Determinazione n. 2013/4 in data 16/07/2013 di questo Direttore del 
Dipartimento di Prevenzione, ad oggetto : “Approvazione di nuove modalità organizzative della 
funzione “Formazione” presso il Dipartimento di Prevenzione”; 
 
Riportato così come segue il punto 1) della citata Determinazione : “ L’informazione e la 
promozione della salute per gli utenti, costituiscono la”mission” del Dipartimento di prevenzione; 
per attuarla è necessario fornire a tutte le figure professionali un adeguato e continuo 
aggiornamento attraverso percorsi formativi specifici . 
La formazione, progettata e attuata attraverso una pianificazione e una programmazione che tiene 
conto del fabbisogno formativo e delle esigenze dei servizi, nonchè dei bisogni dell’utenza, 
rappresenta un obiettivo strategico e di crescita nell’ambito del DP. Gli eventi sono progettati in 
relazione alle esigenze formative di un singolo Servizio, o su argomenti comuni e trasversali a tutte 
le professioni, in collaborazione, per la parte di Accreditamento ECM, con il Servizio Formazione 
aziendale. 
L’articolazione prevede due responsabili tecnico - scientifici individuati dal Comitato, su proposta 
dei coordinatori dell’area medica/veterinaria, nell’ambito del personale del DP, rispettivamente uno 
nell’area medica e uno nell’area veterinaria e un responsabile amministrativo, per lo svolgimento 
delle attività necessarie alla realizzazione degli eventi. 
I responsabili tecnico-scientifici della formazione dipartimentale si coordinano con i responsabili 
delle articolazioni del dipartimento per l'analisi dei bisogni formativi e si  rapportano altresì  con la 
segreteria del DP, per tutti gli aspetti amministrativi inerenti  la Formazione professionale.” ; 
 
Richiamata alla memoria altresì la Deliberazione del Direttore Generale n. 2013/702 in data 
30/09/2013 ad oggetto : “ Regolamento del Dipartimento di Prevenzione dell’ASL AL”, dove 
l’articolo relativo alla “Formazione dipartimentale” riproduce esattamente il testo del punto 1) 
sopra riportato ;  

Pagina 2 di 4 Determinazione n. 2016/2

Copia

in pubblicazione



 
Dato atto che con verbale di Comitato di Dipartimento in data 6/09/2013 la Dr.ssa Emanuela 
Camurati – TPALL NIV è stata individuata quale responsabile tecnico-scientifica della formazione 
per l’Area Veterinaria del Dipartimento di Prevenzione ;  
 
Dato atto che con successiva nota in data 19/02/2016 del Settore Formazione aziendale la Dr.ssa 
Emanuela Camurati è stata inserita quale progettista  di formazione, che tale individuazione è stata 
formalizzata con l’invio alla Regione Piemonte dell’organigramma del Provider di Formazione ASL 
AL e che la Dr.ssa Emanuela Camurati ha seguito specifici corsi regionali di aggiornamento in 
materia, sia per la formazione residenziale che per la formazione FAD ( in allegato Manuale 
accreditamento – Profili Formazione – Progettista di formazione ) ;  
 
Ricordata anche la Deliberazione del Direttore Generale n. 2015/884 in data 16/12/2015 ad 
oggetto : “ Gruppi di Progetto per il coordinamento del PLP e del PAISA”, dove la Dr.ssa Emanuela 
Camurati è stata individuata come responsabile del “Mantenimento del sistema documentale 
relativo agli standard organizzativi dell’Autorità Competente”, attività di standardizzazione costante 
di qualità, preliminare e funzionalmente necessaria alla formazione dipartimentale ;   
 
Dato atto che la Dr.ssa Emanuela Camurati svolge di fatto tutte le suddette attività – relative alla 
formazione professionale e relative al sistema documentale dell’Autorità Competente -  rimanendo 
comunque assegnata alla Struttura NIV dei Servizi Veterinari  ;  
 
Tutto ciò premesso e valutato il complessivo carico di lavoro derivante dalle attività  sopra 
richiamate ; 
 

DETERMINA 

 
 
1) di stabilire che la Dr.ssa Emanuela Camurati – TPALL NIV Servizi Veterinari del Dipartimento di 

Prevenzione, riservi il 50% del proprio orario di servizio per lo svolgimento di attività relative 
alla formazione dipartimentale nonché al connesso mantenimento del sistema documentale 
relativo agli standard organizzativi dell’Autorità Competente ;  

 
2) di comunicare il presente provvedimento al Responsabile NIV ed al Servizio Personale 

aziendale ; 
 
3) di dare atto che il presente provvedimento, che non comporta oneri di spesa, diviene 

esecutivo, decorsi 10 gg. dalla pubblicazione all’albo dell’Azienda. 
 

 
 

 
 

Pagina 3 di 4 Determinazione n. 2016/2

Copia

in pubblicazione



Determinazione del Direttore
n. _______________ 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 

Parere favorevole del  DIRETTORE AMMINISTRATIVO 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 

 
 

 

IL DIRETTORE

 
 

 

 

  

 

Pagina 4 di 4 Determinazione n. 2016/2

Copia

in pubblicazione


	Organo determinante: Direttore
	Servizio: Dipart.prevenzione
	Numero definitivo: 2016/2
	Data adozione: 03/08/2016
	Oggetto: Dr.ssa Camurati Emanuela - Riserva oraria per attività finalizzate alla formazione professionale all'interno del Dipartimento di Prevenzione
	Responsabile del procedimento: Guerci dr. Enrico
	Responsabile del procedimento (firma): (Firmato in originale)
	Esercizio: 
	Conto: 
	Importo: 
	Dirigente contabile: 
	Dirigente contabile (firma): 
	Data esecutivita: 17/08/2016
	Data pubblicazione: 17/08/2016
	Data trasmissione al Collegio Sindacale: 
	Responsabile Affari Generali: dr.ssa Anna Zavanone
	Responsabile Affari Generali (firma): (Firmato in originale)
	Data: 16/08/2016
	Dirigente proponente: Guerci dr. Enrico
	Dirigente proponente (firma): (Firmato in originale)
	Data trasmissione alla Giunta Regionale: 
	Visto favorevole: 
	Numero definitivo: 2016/2
	Responsabile del servizio: Guerci dr. Enrico
	Responsabile del servizio (firma): (Firmato in originale)


